Ítem, que totes les honors e penyores que·ls hòmens de Perpenyà 
han en la vila e de ffora, que·l senyor los o fassa bon haver 
e tener en pau. E les comandes fetes en la vila de Perpenyà 
sien salves e segures a proffit d’aquells qui les han fetes.

 Ítem, que degun no fassa femoràs en la vila de Perpenyà, si 
no dins casa sua, e si ho fa pach X solidos de pena, de què 
n’aja V solidos la cort e sinch solidos la obra dels murs e valls 
de la vila. E si alcun forsava de dit o de fet violentment alcun 
qui no volgués levar lo femoràs, que no haia alcuna pena
Notum sit cunctis, quod Ildeffonsus Dei gratia rex Aragonum, 

comes Barchinone et marchio Provincie, atque comes Rossilionis, 
voluit villam Perpinyani mutare, convocavitque populum Perpinyani, 
et precepit populo ut mutaret unusquisque domicilium suum in 
podio Leprosorum.

Supplicavit tamen populus regi et rogavit eum ut a tali volun-
tate desisteret et permitteret villam Perpinyani manere in eo loco in 
quo erat sita cum omni iure et consuetudine quam habuerat cum 
Gaufredo comite, et Guirardo [20v] qui ea regi dederat et relinquerat 
in suo testamento villam Perpinyani.
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Motus igitur rex predictus precibus populi et maxime viduarum 
et virginum et senium, et habito suorum procerum consilio qui 
cum eo ibi aderant et tocius curie sue adquievit, voluntati populi 
Perpinyani et voluntate ac laudamento regine fratrumque suorum 
Raymundi Berengarii et Santii, per se et per omnem suam poste-
ritatem dedit et concessit omnibus habitantibus in villa Perpinyani 
eorumque successoribus omnibus, ut villam Perpinyani nunquam 
mutent de loco illo in quo est; sed cum omni iure et consuetudi-
ne suo maneat in loco ubi fundata est, et habeat perpetuo suum 
caminum publicum et privatum, et suum forum sicut habuit cum 
Gaufredo et Girardo comitibus; et habeat omnes suas consuetudines 
scriptas et non scriptas, quas cum antecessoribus regis videlicet 
Gaufredo et Guirardo comitibus olim habuit.

Concedo90 etiam ego Ildefonsus rex predictus omnibus habi-
tantibus in villa Perpinyani, ut possint suos debitores et toledors 
pignorare in omnibus, excepto in bovus aratoriis.

Preterea ego rex predictus, constituo et constituendo in perpe-
tuum precipio, ut questiones competentes de iniuriis et de damp-
nis datis tempore predecessorum meorum non motis amplius non 
competituras; et impono illis in perpetuum scilencium. Excepto 
honore.

Preterea dono et concedo omnibus habitantibus in villa Per-
pinyani, ut de aliqua querimonia nunquam conveniant vel respon-
deant vel iudicentur nisi in villa Perpinyani et secundum mores 
Perpinyani.

Preterea volo et mando, ut omnes habitantes in villa Perpinyani 
mittant ad muros faciendos et ad vallam; et nullus privilegio aliquo 
excusetur, nec aliquis eorum qui cogerent aliquem etiam violenter 
dicto vel facto ad missionem murorum vel vallium aliquo modo 
aliquam penam mereatur.

Preterea concedo hominibus Perpinyani guidovage ad muros 
faciendos sicut iam concesseram; salvo tamen pignore et iure quod 
in eo guidovage novum aut fosso dedi et concessi scilicet de re-
trodecimo.

Preterea ego predictus rex constituo et promitto hominibus 
Perpinyani, ut nunquam hedifficem vel hedifficare permittam in 

90. Al marge esquerre, Vide de hoc in IIº, IIIº, XIIº, XXXXIº, CCºLVIIIIº et 
CCºLXXXIIIIº foliis presentis libri.
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predicto podio Leprosorum, neque in terminis ville Perpinyani ali-
cui habitanti in villa Perpinyani vel extra, nisi post triennium post 
proximum Pascha. Sed transacto triennio post proximum Pascha, 
si de extrinsecis hominibus id est non de habitantibus Perpinyano 
voluero predicto podio adunare vel constituere homines vel po-
pulationem facere, ut possim hoc facere vel etiam de hominibus 
Perpinyani si hoc [21r] gratanter voluerint. Ita tamen quod nullum 
forum eis constituam.

Preterea ego rex predictus dono et concedo habitantibus in 
villa Perpinyani, et nunquam coguam aliquem testem dicere testi-
monium contra alterum, et viles persone vel bacallarii non aviltent 
probos homines vel feminas dicto vel facto. Et si hoc fecerint iram 
meam incurrant. 

Propter quod donum quod dominus rex noster predictus facit 
nobis predictus hominibus de Perpinyano, damus nos homines Per-
pinyani predicto domino nostro regi sex mille solidos malgurienses, 
quos omnes habui et recepi ego rex predictus.

Preterea si quid erat premissum collateralibus vel antecessori-
bus meis, ego rex predictus illud dimitto et diffinio per me et per 
illos quibus fuerat promissum, et illud faciam diffinire illis quibus 
fuerat promissum.

Preterea ego predictus rex convenio hominibus Perpinyani, quod 
omnes suos honores et pignora que habent in villa Perpinyani et 
extra in omni loco, faciam illis bonum manere et tenere in pace.

Et ut omnes comendationes que facte fuerint in villa Perpinyani 
sint salve et secure ad utilitatem illorum qui eas comendaverint.

Constituo ego predictus rex, et in perpetuum precipio, ut iam 
amplius aliquis intus villam Perpinyani femoras non habeat, nec 
faciat, nisi infra domum suam faceret. Et si quis contra fecerit ha-
beat dampnum X solidos, de quibus habeat curia mea V solidos, et 
opera murorum et vallium ipsius ville alios V solidos, nec aliquis 
eorum qui cogeret aliquem qui femoras noluerit levare dicto vel 
facto violenter aliquo modo, aliquam penam mereatur.